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образом, важно помнить, кибербуллинг  - это агрессия. Не стоит обесценивать эмоции человека, 

который перенес насилие в интернете. Подверженные травле школьники страдают не 

понарошку, причем это может быть не только психологическая, но и физическая боль. 

Отключение интернета и другие санкции не помогут. Лучше всего проявить эмпатию и 

выразить поддержку. 
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ОТБАСЫ МҮШЕЛЕРІНІҢ ӨЗАРА ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСЫ – ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 

ФЕНОМЕН РЕТІНДЕ 

 

Бейм Яна  

psx11team@mail.ru 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Психология білім беру бағдарламасы, 4 курс студенті 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – пс.ғ.к. Б.Ш. Байжуманова 

 

Адамның жеке басының алғашқы қалыптасуы отбасынан басталады. Оның ер жетіп өсуі, 

бойындағы алғашқы адамгершілік белгілер отбасында қалыптасады, сондықтан да туған үйдің 

жылуы – оның көкірегінде көп жылдар бойы сақталып, мәңгі есінде жүреді. Ақын сөзімен 

айтқанда: «Отбасы – табиғат сыйлаған кереметтердің бірі», - десек артық емес. Жеке адамның 

бойындағы ар-ұяты, ақыл-ойы, адамгершілігі, басқа адамдармен қарым-қатынаста, 

мәдениеттілікті тәрбиелеуде отбасы алғашқы қадам. Сондықтан,  отбасы өте қажетті, басқадай 

ешнәрсемен өзгертуге (ауыстыруға) болмайтын баспалдақ. Отбасы – сыйластық, жарастық 

орнаған орта. Отбасы – бала тәрбиесінің ең алғашқы ұжымы. 

Отбасының басты қазығы, алтын тіреу діңгегі – бала. Баланың тәрбиелі болып өсуіне 

берекелі отбасының әсері мол. Отбасының әрбір мүшесі, өзара сөйлесіп, не болмаса ата-ананың, 

баланың міндетін атқару ғана емес, береке-бірлік, сүйіспеншілікпен араласса, босағасы берік, 

шаңырағы биік отбасына айналары сөзсіз. 

Ата мен ана – бала тәрбиесінің қамқоршысы, өнегесі. 

Ата-асқар тау, 

Ана – бауырдағы бұлақ, 

Бала жағасындағы құрақ – деп ата-ана мен баланы табиғаттың тамаша құбылыстарына 

теңеген халық мақалына қайран қаларсың. 

Отбасы – адам ғұмырының тірегі ғана емес,  қоғамның да басты негізі. 

2006 жылдан бері жыл сайын Қазақстан Республикасында Мерейлі Отбасы байқауы 

ұйымдастырылып келеді   

Көшпелі және рулық-тайпалық негізде құрылған халықтарда туыстық байланыстар 

қоғамдық қарым-қатынастың негізін қалайды. Рулас ағайын, туыс, жақын туыс, аталас, бір ата 

https://www.labirint.ru/pubhouse/904/
mailto:psx11team@mail.ru
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баласы, бір әке баласы арасында туыстық байланыстан туындайтын парыз бен қарыз міндеттер 

өте көп. Олар қазақтың ғұрыптық заң-салттарымен бекітілген. 

Отбасында негізгі туыстық қатынас - ерлер жағымен есептелген. Сонымен қатар әйел 

жағымен де туыстық байланыстардың атаулары бар. Қыздан туған балаларды жиен деп атап, 

балалар үшін шешесінің туыстары нағашы, нағашы жұрт деп аталды. Қазақ салты бойынша 

жиенді ренжітуге болмайды, сұрағанын беріп, көңілін жықпауға тырысқан. 

Жалпы алғанда, қазақтың туыстық қатынас атаулары 90-ға жетеді. 

Көнекөз шежіреші қариялар бір атадан келесі атаның баласын, туыстық тармақтарды еш 

қиналмастан-ақ тарқата береді. Осылайша, тарихи оқиғалар, аңыз-әңгімелер атадан балаға 

жалғастырылады. 

Туыстық жүйенің ең негізі, бел ортасы – отбасы саналады. Барлық алыс-жақын туыстық 

– осы отбасынан есептеледі. 

Қазақ отбасы негізінен үш ұрпақтан тұрады. Ол – ата, әке, бала. 

Аталар мен апалар ауыл-аймақ, ағайын арасының берекесі, ақылшысы болып келеді. 

Олардың әрқашанда мәртебесі биік болып, сый-құрметке бөленген. Өйткені, үлкенді сыйлауды 

қадір тұтқан қазақ салты бойынша көргені мен  тұрмыста түйгені көп, тәжірибесі мол адамның 

сыйға бөленуі заңды құбылыс деп танылған. Үлкенді сыйлау, ақылын тыңдау көргенділік деп 

есептеледі. 

Дәстүрлі қоғамда ата-апаның тәрбиесін көрмей өскен бала болмаған. Ата-апалар жыр, 

дастан, ертегі айтып немере-шөберелерін рухани байытып тәрбиелеп отырған. 

Қазақтың ежелгі дәстүрі бойынша тұңғыш немересін атасы мен апасы өз қолына алып, 

немере ыстық болғандықтан балаларынан да артық көріп, тәрбиелеген. Тұңғыш немерелер ата-

апасын өз әке-шешесіндей санап, туған әке-шешесін тек қана өскеннен кейін де танып жатады. 

Кейде тұңғыш немересі кенже ұлының орнына, атасының қара шаңырағына ие болып та 

қалатын жәйт кездеседі. 

Әке - әулет басшысы, отбасы мүшелерінің тірегі, асырап сақтаушысы, қамқоршысы. 

Отбасындағы ұл тәрбиесінде әке мен апалардың орны ерекше. 

Әке үйі барлық балалары үшін үлкен үй, қара шаңырақ деген киелі ұғымдармен сыйлы да 

құрметті. 

Қара шаңырақ, үлкен үй деп атайтын әкенің үйіне болашақта кенже ұл ие болып, 

қарттарды бағып-қағатын, көне салт бүгінгі қазақ отбасыларында да сақталған. Ал үлкендері 

үйленіп үй болысымен еншілерін алып, бөлек шыққан. Жасы кіші болса да кенже иеленген 

үлкен үй басқа жасы үлкен туыстары үшін де қадірлі, қасиетті үй ретінде саналған. 

Қазақ қоғамындағы әйелдердің орны жайлы әңгімелегенде, Орта Азияны мекендеген 

басқа халықтардың әйелдерімен салыстырғанда қазақ қыздары мен әйелдерінің анағұрлым еркін 

болғанын айтқан жөн. Олар жүздерін жамылғылармен бүркемей, ашық өмір сүрген. Дегенмен, 

қазақ әйелдері үшін басты міндет – отбасы беріктігін сақтау, бала тәрбиелеу, ерлерін барынша 

сыйлау, рухани қолдау көрсету болып табылады. 

Түйгені көп шешесі қызымен, келінімен өмір тәжірибелерін бөлісіп, болашақ үлкен 

өмірге дайындайды. Туыс ағыйындардың әйелдері – абысындардың қарым-қатынасы өзара 

көмек пен түсіністікке, берекеге құрылады. Сондықтан да, «Абысын тату болса, ас көп, ағайын 

тату болса, ат көп», - деген. 

Әкенің мінез-құлқы, өзгелермен қарым-қатынасы, өнер білімі ұл баланың көз алдындағы 

үлгі-өнеге алатын, соған қарап өсетін нысанасы. Қазақта біреудің баласы жақсы, өнегелі азамат 

болса: « Оның әкесі немесе атасы жақсы кісі еді, көргенді бала екен, өнегелі жерден шыққан 

ғой», - деп мадақтайды. 

«Әке көрген оқ жонар, шеше көрген тон пішер» дегендей, отбасында ұлдар әкелері 

немесе аталарының бойындағы қасиет пен өнерін үйреніп өскен. Шығармашылықта, ақындықта 
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танылған жас баланың тәрбиесіне аса назар аударылған. Ата өнерін ұрпағының қууы, оны мирас 

етуі қазақ отбасыларында жиі кездесетін дәстүр. Билік, батырлық, әншілік, серілік, мергендік, 

аңшылық, зергерлік сияқты ата-баба өнерін жеті атасына дейін жалғастырған әулеттер қазір де 

баршылық. 

«Әкеге қарап ұл өсер, шешеге қарап қыз өсер» дейтін қазақ қыз балаларының  тәрбиесіне 

аса үлкен назар аударды. Кәмелетке толғанға дейін бойжеткен болашақ отбасы өмірінің басты 

міндеттерінен сабақ алды. Ол ерінің адал жары, ана болу, отбасы беріктігін сақтаушы 

қызметіне, шаруашылықтың барлық жақтарын игеріп жүргізуге, қонақты лайықты қарсы алуға, 

туыстарын сыйлап қадірлеуге дайындық тәрбиесі. Көргенді отбасылары қыз баланы «қонақ» деп 

мәпелеп, қадірлеп өсірген. Қыз баланың тәрбиесіне ең бірінші анасы жауапты болған. 

Сондықтан қазақ «Шешесіне қарап қызын ал» – деген. 

Ұзатылып келген қалыңдық үйлену тойының ертеңінде бүкіл ру, әулет, ауылға келін 

болып саналады. Өзі аттаған босағасының, рудың адамы санатына қосылып кетеді.  

Қазақ жақсы келінді қызынан кем көрмеген. 

Қазақ дәстүрінде үлкеннің атын атамай, тіріде өзін, өлгенде аруағын құрметтеу - жақсы 

келіннің әдептілігі мен тәрбиелілігінің айғағы. 

Тұрмыстағы көргені мен түйгені, ақылдылығы, парасатты келінді есейе келе, ауыл-үй 

құлақ салып ақылдасатын ана дәрежесіне көтереді. 

Қызына құда түсіп, айттырған күннен бастап жігіт қыз ауылы үшін күйеу  атанып кете 

барады. Күйеу қайын жұртында төрге шықпайды, оған сыбағалы асы деп асықты жілік пен төс 

тартылады. 

Әрине, жасы егделеген сайын, күйеудің әлеуметтік мәртебесі де жоғарылайтыны белгілі. 

«Күйеу қартайса құда болады», сөзі осы уақыт аралығында күйеу жақтан әлденеше қыз алысып, 

қыз беріскендігін, күйеудің де беделді адам бола бастағандығын айғақтаса керек. Қазақтың 

«Күйеуді қызым үшін сыйлаймын» деген сөзінде де үлкен мән бар. 

Отбасы берекесі имандылықтан басталады десек, имандылық – адамның қоғамдағы, 

күнделікті өмірдегі іс-әрекеттерін белгілі бір қалыпқа түсіретін ішкі рухани реттеуіш, қадір-

қасиет, адам бойындағы адамгершілік, ізгілік, кісілік белгісі. Дәстүрлі қазақ қоғамында адамның 

имандылығына – мінез-құлық жүйесіндегі ерекшеліктеріне көп көңіл бөлінген. Адамның жарық 

дүниеге келуі, өсуі, ержетуі, тіршілік етуі, қартаюы, ата мен баланың қарым-қатынасы, үлкендік 

пен кішілік, сыйластық, әдептілік пен арлылық, инабаттылық тәрізді маңызды мәселелер 

имандылықтың маңызды құрамдас бөлігі ретінде ешқашан да назардан тыс қалмаған. 

Жастардың үлкендерге құрмет көрсетуі, үлкендердің кішілерге ізет білдіруі өмір сүру 

салтына айналған. Қоғамда берік қалыптасқан осындай көрегенділікпен өмір кешу дағдылары 

жинала келіп, барша адамгершілік қағидалардың, Имандылықтың жазылмаған кодекстерінің 

қалыптасуына негіз болған. 

Бойына адамгершілік асыл қасиеттерді жинап өскен жасты «көргенді» деп, жүрегінен 

нұр, өңінен жылу кетпейтін, әрдайым жақсылық жолын ойлайтын, әр істе әділдік көрсететін 

адамдарды «иманды» деп атаған. Мұсылмандық дүниетаным бойынша Имандылық иманнан 

пайда болады. Ал иман – жүректегі нұр, нұрдың сыртқы болмысы, яғни  Имандылық. Алла 

тағалаға иман еткен адамға бітетін көркем мінез. Алла жіберген әрбір пайғамбарының міндеті – 

иман мен Имандылыққа уағыздау деп саналған. Ең соңғы пайғамбар Мұхаммед «Мен ең ғажап 

көркем мінезді толықтыру үшін жіберілдім»,- деуі арқылы әлемдегі тәлім-тәрбие мен 

имандылықтың қаншалықты маңызды екенін көрсеткен, Имандылыққа өзі бірінші үлгі болған 

делінеді. Алла тағала адамды иман мен имандылық үшін жаратқан, сондықтан: «Алланың 

мінезінен үлгі-өнеге алыңдар» (Мұхаммед пайғамбар),- деп уағыздалады. Имандылықтың 

негізін мұсылмандар Құранда деп біледі. Құран Кәрімнен ең көп үлгі алған Мұхаммед 

пайғамбардың мінезі жайлы Хазіреті Айша: «Оның мінезі - Құран»,- деп жауап берген. Ізгі істер 
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діни ұғым бойынша Имандылық болып табылады. Қазіргі зайырлы өркениетті қоғамда 

имандылық – аса қастерлі, биік адамшылық қасиет ретінде ұсынылады. 

Шәкәрім Құдайбердіұлының Иманым атты жинағында жаратылыс жұмбағы, Алла мен 

адам қарым-қатынасы, иман жайлы жазған туындылары қамтылған. Ой бастауы Құран Кәрімнен 

құйылар Шәкәрімнің сыр сөздері бүгінгі қоғамның тынысымен үндес екендігі даусыз. Қазақ 

қауымының ғана емес, жалпы адамзат баласының рухани қазынасы үшін өлмес өсиет қалдырған 

Шәкәрім бабамыздың асыл мағыналы сыр сөздерінің жылдар өткен сайын жаңғыратыны 

шындыққа айналып отыр.  

«Ислам шариғатын ұстанумен молда болармын» деген қате көзқарастан аулақ болу керек. 

Дін – деген сенім. Алла тағаланың Жаратушы күш екеніне, Құран Кәрім мұсылман қауымның 

Конституциясы екеніне сеніп, амал қылған дұрыс. 

Имандылыққа қарама-қарсы жағымсыз сипат – имансыздық. 

Қоғамның қуат тірегі – отбасы. Сол отбасының бекем болуы көбіне әйел адамдарға 

байланысты. Алайда әйелдер хұқығы исламға дейін мүлдем адам төзгісіз еді. Арабтар әйел 

затының ар-намысын қорлап, қажет десеңіз қыздарын тірідей жерге көмді: әйелдер хұқығы тек 

арабтарда ғана емес, бүкіл дүние жүзі халықтары арасында мәз болмай, ар-намысы тапталып 

жатты. 

Үнділерде әйелдер мүлік қатарында қаралып, ерлерінің жеке меншігі саналды. Сати заңы 

бойынша өлген ерімен бірге әйелі де өртенген. Мұндай өлім қасиетті, еріне шын берілу 

тұрғысында саналғанымен кімнің өлгісі келеді? Сөйтсе де оларды күштеп өртеп отырған. Оның 

үстіне жесір қалған әйелдерге тұрмыс құруға тиым салу заңы тағы болды. Осындай тағылық заң 

тек ХІХ ғасырдың ортасында ғана күшін жойды. 

Басқа елдерде, мысалы, Жапонияда әйелдерге көпшілік табынатын орындарда табынуға 

тиым салынған. Қытайда да шіркеуге әйелдерді енгізбеген: Рим Заңы бойынша әйел еріне 

басыбайлы болып, өзіне тиісті дүние-мүлікке де ие бола алмаған. Сол секілді өзіне бала да 

асырап ала алмаған. 

Қорыта айтқанда, отбасы мүшелерінің негізгі мәрбесі, әлеуметтік рөлі мен өзара қарым-

қтынасы адам өмірінде маңызы зор. Отбасылық міндеттерді орындау мен рөлдік қызметті 

атқару тұлға аралық қарым-қатынас арқылы жүзеге асатындықтан, отбасындағы ересектердің 

психологиялық ерекшеліктері мен жалпы психологиялық хал-ахуалы отбасының кішкентай 

мүшелері – балаларға тікелей беріледі. Осының негізінде адамгершілік, имандылық сияқты 

тұлғалық қасиеттер қаланады.  
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